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TAVOLA N.1 – CINA: BILANCIA COMMERCIALE 

Miliardi di dollari 

SERIE PERIODICA (Gennaio-Marzo)  

  2022 2023 2024 %Δ 2024/2023 

Importazioni 662.6  614.7  624.0  1.5  

Esportazioni 810.9  795.6  807.7  1.5  

TOTALE INTERSCAMBIO 1473.6  1410.3  1431.7  1.5 

SALDO  148.3  180.9  183.7  2.8 (var.ass.)  

 

 

SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre)  

  2021 2022 2023 %Δ 2023/2022 

Importazioni 2686.7  2706.5  2556.8  -5.5  

Esportazioni 3358.2  3544.4  3380.0  -4.6  

TOTALE INTERSCAMBIO 6044.9  6250.9  5936.8  -5.0 

SALDO 671.4  837.9  823.2  
-14.7 (var.ass.)   

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino  
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SERIE DECENNALE (2014-2023) ANDAMENTO INTERSCAMBIO CINA-MONDO – MLD di dollari 

Anno 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Interscambio totale 

Cina-Mondo 4306.3  3882.2  3660.0  4107.1  4622.4  4577.8  4655.9  6044.9  6250.9  5936.8  

%Δ 3.5% -9.8% -5.7% 12.2% 12.5% -1.0% 1.7% 29.8% 3.4% -5.0% 

Importazioni 1963.1  1601.7  1524.7  1843.8  2135.7  2078.4  2066.0  2686.7  2706.5  2556.8  

%Δ 0.7% -18.4% -4.8% 20.9% 15.8% -2.7% -0.6% 30.0% 0.7% -5.5% 

Esportazioni 2343.2  2280.5  2135.3  2263.3  2486.7  2499.5  2590.0  3358.2  3544.4  3380.0  

%Δ 6.0% -2.7% -6.4% 6.0% 9.9% 0.5% 3.6% 29.7% 5.5% -4.6% 

Saldo 380.1  678.8  610.6  419.6  350.9  421.1  524.0  671.4  837.9  823.2  

Δ (var.ass.) 118.8  298.7  -68.2  -191.1  -68.6  70.1  102.9  147.4  166.5  -14.7  

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino 
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TAVOLA N.2 – IMPORTAZIONI DELLA CINA: PRINCIPALI PAESI FORNITORI 

Miliardi di dollari 

SERIE PERIODICA (Gennaio-Marzo)  

Rank Partner 2022 2023 2024 
Quote % %Δ 

2024/2023 2022 2023 2024 

0 _Mondo 662.6  614.7  624.0  100.0  100.0  100.0  1.5  

1 Taiwan 61.5  43.7  44.7  9.3  7.1  7.2  2.3  

2 Corea del Sud 53.2  37.8  41.3  8.0  6.2  6.6  9.2  

3 Stati Uniti 46.3  44.7  39.9  7.0  7.3  6.4  -10.7  

4 Australia 35.2  40.2  39.1  5.3  6.5  6.3  -2.7  

5 Giappone 47.9  38.5  36.1  7.2  6.3  5.8  -6.1  

6 Russia 22.6  30.1  32.1  3.4  4.9  5.2  7.0  

7 Brasile 21.2  23.3  29.3  3.2  3.8  4.7  25.8  

8 Cina 32.9  21.7  26.3  5.0  3.5  4.2  21.4  

9 Malesia 25.8  22.8  24.1  3.9  3.7  3.9  6.0  

10 Svizzera 11.3  15.6  23.6  1.7  2.5  3.8  51.2  

11 Vietnam 19.7  18.4  21.9  3.0  3.0  3.5  18.6  

12 Germania 27.0  26.1  21.8  4.1  4.3  3.5  -16.6  

21 Francia 8.5  8.9  8.1  1.3  1.5  1.3  -9.7  

25 Italia 6.8  6.6  6.3  1.0  1.1  1.0  -4.0  

29 Regno Unito 6.2  5.4  4.7  0.9  0.9  0.8  -14.6  

41 Spagna 2.5  2.3  2.1  0.4  0.4  0.3  -6.3  

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino 
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SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre)  

Rank Partner 2021 2022 2023 
Quote % %Δ 

2023/2022 2021 2022 2023 

0 _Mondo 2686.7  2706.5  2556.8  100.0  100.0  100.0  -5.5  

1 Taiwan 249.6  235.7  199.3  9.3  8.7  7.8  -15.4  

2 Stati Uniti 179.7  176.2  164.2  6.7  6.5  6.4  -6.8  

3 Corea del Sud 213.4  198.9  161.8  7.9  7.4  6.3  -18.7  

4 Giappone 205.4  184.2  160.5  7.7  6.8  6.3  -12.9  

5 Australia 163.5  142.2  155.4  6.1  5.3  6.1  9.3  

6 Russia 79.6  114.5  129.1  3.0  4.2  5.1  12.7  

7 Brasile 110.0  109.4  122.4  4.1  4.0  4.8  11.9  

8 Germania 119.9  110.9  106.2  4.5  4.1  4.2  -4.2  

9 Cina 156.9  120.7  104.3  5.8  4.5  4.1  -13.6  

10 Malesia 98.2  109.7  102.9  3.7  4.1  4.0  -6.3  

11 Vietnam 92.3  87.9  92.2  3.4  3.3  3.6  4.8  

12 Indonesia 63.9  77.9  74.2  2.4  2.9  2.9  -4.7  

19 Francia 39.1  35.4  37.3  1.5  1.3  1.5  5.5  

24 Italia 30.3  26.9  27.2  1.1  1.0  1.1  1.4  

27 Regno Unito 25.7  21.8  20.1  1.0  0.8  0.8  -7.9  

43 Spagna 12.3  9.8  8.9  0.5  0.4  0.4  -9.1  

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino 
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SERIE DECENNALE (2014-2023) PRINCIPALI PAESI FORNITORI – Miliardi di dollari 

Rank 

2023 
Partner 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Quote % 

2023 

%Δ 

2023/2022 

0 _Mondo 1963.1  1601.7  1524.7  1843.8  2135.7  2078.4  2066.0  2686.7  2706.5  2556.8   -5.5  

1 Taiwan 152.3  144.5  139.9  156.0  177.6  173.0  200.5  249.6  235.7  199.3  7.8  -15.4  

2 Stati Uniti 153.1  144.0  132.7  153.9  155.1  122.9  135.3  179.7  176.2  164.2  6.4  -6.8  

3 Corea del Sud 190.3  174.3  158.9  177.6  204.6  173.6  173.1  213.4  198.9  161.8  6.3  -18.7  

4 Giappone 162.7  142.7  145.4  165.8  180.7  171.8  174.7  205.4  184.2  160.5  6.3  -12.9  

5 Australia 90.1  65.1  63.5  95.0  105.8  121.3  117.7  163.5  142.2  155.4  6.1  9.3  

6 Russia 41.6  33.2  32.0  41.4  59.1  61.2  57.7  79.6  114.5  129.1  5.0  12.7  

7 Brasile 52.0  44.4  45.4  58.9  77.6  80.0  85.5  110.0  109.4  122.4  4.8  11.9  

8 Germania 104.8  87.5  86.2  96.9  106.3  105.1  105.1  119.9  110.9  106.2  4.1  -4.2  

9 Cina 143.8  143.4  128.8  132.4  146.2  129.8  125.3  156.9  120.7  104.3  4.1  -13.6  

10 Malesia 55.8  53.2  49.0  54.4  63.2  71.9  75.2  98.2  109.7  102.9  4.0  -6.3  

11 Vietnam 19.9  24.0  37.2  50.4  64.0  64.1  78.5  92.3  87.9  92.2  3.6  4.8  

12 Indonesia 24.6  19.8  21.3  28.6  34.1  34.1  37.5  63.9  77.9  74.2  2.9  -4.7  

13 Arabia Saudita 48.7  30.1  23.6  31.8  45.9  54.2  39.1  57.0  78.1  64.4  2.5  -17.5  

14 Svizzera 10.4  9.0  8.8  32.9  38.5  27.3  17.4  37.9  49.4  53.8  2.1  8.9  

15 Thailandia 38.2  37.2  38.7  41.6  44.6  46.2  48.1  61.8  56.6  50.5  2.0  -10.6  

16 Canada 21.1  18.6  17.4  20.4  28.4  28.2  22.1  30.5  42.3  43.9  1.7  3.8  

17 Cile 21.1  18.7  18.4  21.2  26.7  26.2  29.9  39.6  44.5  43.0  1.7  -3.2  

18 Emirati Arabi Uniti 15.6  11.3  9.7  12.3  16.2  15.3  17.1  28.6  45.4  39.3  1.5  -13.5  

19 Francia 27.1  25.0  22.6  26.8  32.2  32.6  29.7  39.1  35.4  37.3  1.5  5.5  

20 Iraq 20.7  12.7  10.6  13.8  22.5  23.9  19.3  26.7  39.4  35.5  1.4  -10.0  

21 Sudafrica 18.0  15.4  13.7  24.4  27.3  25.9  20.8  33.0  32.4  32.0  1.2  -1.5  



ICE-Italian Trade Agency – Beijing Office 

Government Agency 

意大利对外贸易委员会 – 北京办事处 

政府机构 
 

 4/26/2024  10 

Rank 

2023 
Partner 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Quote % 

2023 

%Δ 

2023/2022 

22 Singapore 30.5  26.0  23.7  34.2  33.7  35.2  31.6  38.8  33.4  31.4  1.2  -6.0  

23 Oman 23.8  15.1  11.9  13.4  18.9  19.7  15.7  28.6  36.2  31.3  1.2  -13.7  

24 Italia 19.3  16.9  16.7  20.5  21.1  21.4  22.2  30.3  26.9  27.2  1.1  1.4  

25 Perù 8.3  8.2  9.4  13.4  14.9  15.2  14.7  24.2  24.0  25.6  1.0  6.4  

SERIE DECENNALE: Importazioni della Cina dall’Italia (Miliardi di dollari) 

 

 

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino  
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TAVOLA N.3 – ESPORTAZIONI DELLA CINA: PRINCIPALI PAESI CLIENTI 

Miliardi di dollari 

SERIE PERIODICA (Gennaio-Marzo) 

Rank Partner 2022 2023 2024 
Quote % %Δ 

2024/2023 2022 2023 2024 

0 _Mondo 810.9  795.6  807.7  100.0  100.0  100.0  1.5  

1 Stati Uniti 137.5  111.6  110.1  17.0  14.0  13.6  -1.3  

2 Hong Kong 67.6  60.0  66.4  8.3  7.6  8.2  10.6  

3 Giappone 41.6  40.4  36.9  5.1  5.1  4.6  -8.7  

4 Vietnam 30.3  31.1  36.8  3.7  3.9  4.6  18.5  

5 Corea del Sud 36.5  37.7  34.2  4.5  4.7  4.2  -9.3  

6 India 26.8  27.5  28.0  3.3  3.5  3.5  1.9  

7 Russia 16.3  23.8  24.4  2.0  3.0  3.0  2.6  

8 Germania 28.5  25.0  24.3  3.5  3.1  3.0  -2.8  

9 Malesia 19.5  21.4  22.9  2.4  2.7  2.8  6.9  

10 Paesi Bassi 27.2  26.0  20.5  3.4  3.3  2.5  -21.1  

11 Messico 17.4  18.2  20.4  2.2  2.3  2.5  11.9  

12 Thailandia 17.5  19.1  20.0  2.2  2.4  2.5  4.9  

14 Regno Unito 19.0  17.4  17.2  2.4  2.2  2.1  -0.9  

22 Italia 12.5  10.8  11.2  1.5  1.4  1.4  3.8  

24 Francia 11.5  9.8  9.9  1.4  1.2  1.2  0.8  

27 Spagna 9.8  9.4  9.0  1.2  1.2  1.1  -4.4  

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino 
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Meccanica
337.85
(1.2%)
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Gennaio-Marzo 2024 

 

Volumi in Mld di USD, Variazioni in % per settori 
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SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre)  

Rank Partner 2021 2022 2023 
Quote % %Δ 

2023/2022 2021 2022 2023 

0 _Mondo 3358.2  3544.4  3380.0  100.0  100.0  100.0  -4.6  

1 Stati Uniti 575.2  575.5  500.3  17.1  16.2  14.8  -13.1  

2 Hong Kong 350.1  293.1  274.6  10.4  8.3  8.1  -6.3  

3 Giappone 165.7  172.0  157.5  4.9  4.9  4.7  -8.4  

4 Corea del Sud 148.5  160.5  149.0  4.4  4.5  4.4  -7.2  

5 Vietnam 137.7  142.9  137.6  4.1  4.0  4.1  -3.7  

6 India 97.4  116.7  117.7  2.9  3.3  3.5  0.8  

7 Russia 67.5  75.5  111.0  2.0  2.1  3.3  46.9  

8 Germania 115.1  115.6  100.6  3.4  3.3  3.0  -13.0  

9 Paesi Bassi 102.3  117.2  100.2  3.1  3.3  3.0  -14.6  

10 Malesia 78.3  90.9  87.4  2.3  2.6  2.6  -3.9  

11 Messico 67.4  77.1  81.5  2.0  2.2  2.4  5.7  

12 Regno Unito 86.9  80.6  78.0  2.6  2.3  2.3  -3.3  

13 Singapore 54.9  77.9  77.0  1.6  2.2  2.3  -1.1  

22 Italia 43.6  50.5  44.5  1.3  1.4  1.3  -11.8  

24 Francia 45.9  45.4  41.6  1.4  1.3  1.2  -8.2  

25 Spagna 36.1  41.6  39.7  1.1  1.2  1.2  -4.5  

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino  
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SERIE DECENNALE (2014-2023) ESPORTAZIONI DELLA CINA: PRINCIPALI PAESI CLIENTI – Miliardi di dollari 

Rank 

2023 
Partner 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Quote % 

2023 

%Δ 

2023/2022 

0 _Mondo 2343.2  2280.5  2135.3  2263.3  2486.7  2499.5  2590.0  3358.2  3544.4  3380.0   -4.6  

1 Stati Uniti 396.1  410.1  389.1  429.7  478.4  418.7  451.7  575.2  575.5  500.3  14.6  -13.1  

2 Hong Kong 360.9  332.7  292.6  279.2  302.0  279.1  272.6  350.1  293.1  274.6  8.0  -6.3  

3 Giappone 149.5  135.9  129.6  137.3  147.0  143.2  142.6  165.7  172.0  157.5  4.6  -8.4  

4 Corea del Sud 100.4  101.4  95.8  102.7  108.8  111.0  112.5  148.5  160.5  149.0  4.4  -7.2  

5 Vietnam 63.6  66.4  62.0  71.6  83.9  97.9  113.8  137.7  142.9  137.6  4.0  -3.7  

6 India 54.2  58.3  59.4  68.0  76.7  74.8  66.7  97.4  116.7  117.7  3.4  0.8  

7 Russia 53.7  34.8  37.7  42.8  48.0  49.7  50.5  67.5  75.5  111.0  3.2  46.9  

8 Germania 72.7  69.2  66.0  71.1  77.5  79.8  86.8  115.1  115.6  100.6  2.9  -13.0  

9 Paesi Bassi 64.9  59.7  58.1  67.1  72.8  74.0  79.0  102.3  117.2  100.2  2.9  -14.6  

10 Malesia 46.3  44.2  39.4  41.7  45.4  52.1  56.3  78.3  90.9  87.4  2.6  -3.9  

11 Messico 32.3  33.8  32.5  35.9  44.0  46.4  44.8  67.4  77.1  81.5  2.4  5.7  

12 Regno Unito 57.1  59.7  56.6  56.7  56.5  62.4  72.6  86.9  80.6  78.0  2.3  -3.3  

13 Singapore 48.7  53.1  47.5  45.0  49.0  54.8  57.6  54.9  77.9  77.0  2.2  -1.1  

14 Thailandia 34.3  38.3  38.3  38.5  42.9  45.6  50.5  69.2  76.4  75.7  2.2  -0.9  

15 Australia 39.1  40.4  38.1  41.4  47.3  48.2  53.5  66.3  77.9  73.8  2.2  -5.3  

16 Taiwan 46.3  45.0  41.1  44.0  48.6  55.1  60.1  78.3  81.5  68.5  2.0  -16.0  

17 Indonesia 39.1  34.4  32.8  34.8  43.2  45.6  41.0  60.6  70.3  65.2  1.9  -7.3  

18 Brasile 34.9  27.4  22.2  29.0  33.7  35.5  35.0  53.6  61.8  59.1  1.7  -4.3  

19 Emirati Arabi Uniti 39.0  37.1  30.9  28.7  29.7  33.4  32.3  43.7  53.1  55.7  1.6  4.8  

20 Filippine 23.5  26.7  30.4  32.1  35.0  40.8  41.9  57.1  62.6  52.4  1.5  -16.3  
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Rank 

2023 
Partner 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Quote % 

2023 

%Δ 

2023/2022 

21 Canada 30.0  29.4  27.9  31.4  35.2  36.9  42.1  51.4  53.0  45.1  1.3  -14.9  

22 Italia 28.8  27.8  26.6  29.2  33.2  33.5  32.9  43.6  50.5  44.5  1.3  -11.8  

23 Arabia Saudita 20.6  21.7  19.7  18.4  17.4  23.9  28.1  30.2  37.4  42.9  1.3  14.5  

24 Francia 28.7  26.8  25.0  27.7  30.7  33.0  37.0  45.9  45.4  41.6  1.2  -8.2  

25 Spagna 21.5  21.9  21.7  22.9  25.0  26.9  27.5  36.1  41.6  39.7  1.2  -4.5  

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino 
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TAVOLA N.4 – CINA: BILANCIA COMMERCIALE CON L’ITALIA 

Milioni di dollari 

 

SERIE PERIODICA (Gennaio-Marzo) 

 2022 2023 2024 %Δ 2024/2023 

Esportazioni verso Italia 12453.0  10757.2  11161.3  3.8  

Importazioni da Italia 6798.8  6555.8  6293.8  -4.0  

TOTALE INTERSCAMBIO 19251.8  17313.0  17455.1  0.8 

SALDO 5654.2  4201.5  4867.5  666.0 (var.ass.)  

 

 

 

SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre)  

 2021 2022 2023 %Δ 2023/2022 

Esportazioni verso Italia 43594.5  50465.9  44523.4  -11.8  

Importazioni da Italia 30323.7  26871.4  27234.5  1.4  

TOTALE INTERSCAMBIO 73918.2  77337.3  71757.9  -7.2 

SALDO 13270.8  23594.4  17289.0  -6305.5 (var.ass.)   

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino  
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SERIE DECENNALE (2014-2023) ANDAMENTO INTERSCAMBIO ITALIA-CINA – MLD di dollari 

Anno 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Interscambio 

totale Italia-Cina 48.0  44.7  43.3  49.7  54.2  54.9  55.2  73.9  77.3  71.8  

%Δ 10.9% -6.9% -3.2% 14.8% 9.1% 1.3% 0.4% 34.0% 4.6% -7.2% 

Esportazioni 

Italia in Cina 19.3  16.9  16.7  20.5  21.1  21.4  22.2  30.3  26.9  27.2  

%Δ 9.8% -12.5% -0.8% 22.6% 2.8% 1.7% 3.9% 36.3% -11.4% 1.4% 

Importazioni in 

Italia dalla Cina 28.8  27.8  26.6  29.2  33.2  33.5  32.9  43.6  50.5  44.5  

%Δ 11.7% -3.2% -4.6% 9.9% 13.6% 1.0% -1.8% 32.4% 15.8% -11.8% 

Saldo -9.5  -11.0  -9.8  -8.7  -12.1  -12.1  -10.7  -13.3  -23.6  -17.3  

Δ (var.ass.) -1.3  -1.5  1.2  1.1  -3.4  0.0  1.4  -2.6  -10.3  6.3  

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino 
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TAVOLA N.5 – ITALIA: QUOTA DI MERCATO SULLE IMPORTAZIONI DELLA CINA 

 

SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre) 

 

  2021 2022 2023 

Quota di mercato 1.13% 0.99% 1.07% 
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TAVOLA N.6 – CINA: PRINCIPALI PRODOTTI IMPORTATI DALL’ITALIA 

Milioni di dollari 

SERIE PERIODICA (Gennaio-Marzo) 

HS Descrizione 2022 2023 2024 
Quota di mercato (%) %Δ 

2024/2023 2022 2023 2024 

  Italia                6798.8  6555.8  6293.8  100.0  100.0  100.0  -4.0  

84 Macchinari 1223.9  1092.4  1169.2  18.0  16.7  18.6  7.0  

42 Lavori di pelle/cuoio; selleria; borse 851.8  775.6  705.8  12.5  11.8  11.2  -9.0  

30 Prodotti farmaceutici 530.9  563.8  657.5  7.8  8.6  10.5  16.6  

62 Abbigliamento in tessuto 402.9  367.2  414.1  5.9  5.6  6.6  12.8  

85 Macchinari elettrici 415.6  387.6  391.8  6.1  5.9  6.2  1.1  

64 Calzature 398.3  380.5  381.0  5.9  5.8  6.1  0.1  

71 Pietre preziose, metalli 378.5  312.9  281.3  5.6  4.8  4.5  -10.1  

61 Abbigliamento in maglia 231.3  239.2  247.5  3.4  3.7  3.9  3.5  

90 Strum.ottica, appar.medici 222.4  245.9  232.1  3.3  3.8  3.7  -5.6  

87 Veicoli, non ferroviari 253.6  276.7  190.2  3.7  4.2  3.0  -31.2  

33 Profumeria, cosmetica, etc 156.7  165.5  149.5  2.3  2.5  2.4  -9.7  

39 Materie plastiche e lavori di plastica 176.4  145.9  144.9  2.6  2.2  2.3  -0.7  

94 Mobili 184.3  146.8  128.0  2.7  2.2  2.0  -12.8  

74 Rame e lavori di rame 95.0  130.5  104.8  1.4  2.0  1.7  -19.7  

38 Varie. Prodotti chimici 148.5  105.5  101.1  2.2  1.6  1.6  -4.1  

73 Lavori di ghisa, ferro o acciaio 117.8  106.8  86.2  1.7  1.6  1.4  -19.3  

         

22 
Bevande, liquidi alcol ed aceti 47.7  37.6  34.0  0.7  0.6  0.5  -9.6  

 2204 Vini di uve fresche 34.9  25.4  26.4  0.5  0.4  0.4  4.1  

15 Grassi e oli 4.3  6.5  17.4  0.1  0.1  0.3  169.7  

19 Prodotti della pasticceria 12.9  10.2  12.7  0.2  0.2  0.2  24.3  
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Meccanica
1.56

(5.5%)

Chimica e 
farmaceutica

1.14
(5.4%)

Sistema moda
1.75

(-0.7%)

Metalli comuni
0.28

(-10.2%)

Mezzi di 
trasporto

0.19
(-31.4%)

Agroalimentare e 
bevande

0.18
(19.2%)

Sistema casa
0.12 

(-12.1%)

Altro…
1.07 

EXPORT ITALIA VERSO CINA  

QUOTE PER MACROSETTORI, VARIAZIONI E VOLUMI 

Gennaio-Marzo 2024 

 

Volumi in Mld di USD, Variazioni in % per settori 



ICE-Italian Trade Agency – Beijing Office 

Government Agency 

意大利对外贸易委员会 – 北京办事处 

政府机构 
 

 4/26/2024  23 

SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre)  

HS Descrizione 2021 2022 2023 
Quota di mercato (%) %Δ 

2023/2022 2021 2022 2023 

  Italia                30323.7  26871.4  27234.5  100.0  100.0  100.0  1.4  

84 Macchinari 5952.2  4688.7  4930.8  19.6  17.5  18.1  5.2  

30 Prodotti farmaceutici 2463.0  2463.3  2772.0  8.1  9.2  10.2  12.5  

42 Lavori di pelle/cuoio; selleria; borse 3034.3  2546.6  2714.3  10.0  9.5  10.0  6.6  

85 Macchinari elettrici 1796.9  1659.7  1617.1  5.9  6.2  5.9  -2.6  

62 Abbigliamento in tessuto 1651.4  1518.7  1553.2  5.5  5.7  5.7  2.3  

71 Pietre preziose, metalli 1600.6  1241.9  1523.1  5.3  4.6  5.6  22.6  

64 Calzature 1497.3  1429.5  1487.2  4.9  5.3  5.5  4.0  

90 Strum.ottica, appar.medici 980.8  965.3  1015.5  3.2  3.6  3.7  5.2  

61 Abbigliamento in maglia 1058.4  1000.7  992.4  3.5  3.7  3.6  -0.8  

87 Veicoli, non ferroviari 1256.9  1324.1  900.5  4.2  4.9  3.3  -32.0  

33 Profumeria, cosmetica, etc 721.4  688.0  646.9  2.4  2.6  2.4  -6.0  

38 Varie. Prodotti chimici 497.1  677.2  610.9  1.6  2.5  2.2  -9.8  

39 Materie plastiche e lavori di plastica 755.6  699.0  604.9  2.5  2.6  2.2  -13.5  

94 Mobili 737.8  695.0  595.6  2.4  2.6  2.2  -14.3  

74 Rame e lavori di rame 449.7  363.0  463.3  1.5  1.4  1.7  27.6  

73 Lavori di ghisa, ferro o acciaio 555.8  479.4  406.2  1.8  1.8  1.5  -15.3  

         

22 
Bevande, liquidi alcol ed aceti 220.2  191.1  165.1  0.7  0.7  0.6  -13.6  

 2204 Vini di uve fresche 165.3  135.7  117.2  0.5  0.5  0.4  -13.6  

19 Prodotti della pasticceria 66.9  57.2  60.9  0.2  0.2  0.2  6.6  

15 Grassi e oli 26.8  33.2  43.5  0.1  0.1  0.2  30.9  

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino  
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TAVOLA N.7 – ITALIA: QUOTE PERCENTUALI SULLE ESPORTAZIONI DELLA CINA 

 

SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre) 

 

  2021 2022 2023 

Quota percentuale 1.30% 1.42% 1.32% 
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TAVOLA N.8 – CINA: PRINCIPALI PRODOTTI ESPORTATI IN ITALIA 

Milioni di dollari 

SERIE PERIODICA (Gennaio-Marzo) 

HS Descrizione 2022 2023 2024 
Quota di mercato (%) %Δ 

2024/2023 2022 2023 2024 

 Italia                12453.0  10757.2  11161.3  100.0  100.0  100.0  3.8  

85 Macchinari elettrici 2694.2  2666.6  2582.0  21.6  24.8  23.1  -3.2  

84 Macchinari 2335.8  1903.0  2054.5  18.8  17.7  18.4  8.0  

87 Veicoli, non ferroviari 496.9  643.1  693.0  4.0  6.0  6.2  7.8  

29 Prodotti chimici organici 587.9  513.4  540.8  4.7  4.8  4.9  5.3  

72 Ghisa, ferro e acciaio 532.7  336.2  431.4  4.3  3.1  3.9  28.3  

39 Materie plastiche e lavori di plastica 476.6  429.9  421.2  3.8  4.0  3.8  -2.0  

94 Mobili 411.1  304.7  387.3  3.3  2.8  3.5  27.1  

90 Strum.ottica, appar.medici 356.7  353.4  353.1  2.9  3.3  3.2  -0.1  

98 Codici speciali 152.4  196.6  276.6  1.2  1.8  2.5  40.7  

73 Lavori di ghisa, ferro o acciaio 325.9  261.5  274.1  2.6  2.4  2.5  4.8  

42 Lavori di pelle/cuoio; selleria; borse 250.1  227.3  233.8  2.0  2.1  2.1  2.9  

62 Abbigliamento in tessuto 292.8  232.6  220.1  2.4  2.2  2.0  -5.4  

64 Calzature 305.1  209.5  219.2  2.5  2.0  2.0  4.7  

95 Giocattoli, oggetti sport 248.1  176.4  191.3  2.0  1.6  1.7  8.5  

61 Abbigliamento a maglia 238.3  167.1  182.8  1.9  1.6  1.6  9.4  

40 Gomma e prodotti di gomma 121.9  139.5  144.0  1.0  1.3  1.3  3.2  

51 Lana, peli, filati 115.5  151.3  132.5  0.9  1.4  1.2  -12.4  

76 Alluminio e lavori di alluminio 195.4  119.0  101.9  1.6  1.1  0.9  -14.4  

54 Filamenti sintetici o artificiali 151.1  101.3  101.1  1.2  0.9  0.9  -0.2  

83 Lavori diversi di metalli comuni 107.0  87.6  92.7  0.9  0.8  0.8  5.8  
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Quote in % per settori 
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SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre)  

HS Descrizione 2021 2022 2023 
Quota di mercato (%) %Δ 

2023/2022 2021 2022 2023 

 Italia                43594.5  50465.9  44523.4  100  100  100  -11.8  

85 Macchinari elettrici 9736.2  11884.7  10993.0  22.3  23.6  24.7  -7.5  

84 Macchinari 8110.1  8061.0  7071.0  18.6  16.0  15.9  -12.3  

87 Veicoli, non ferroviari 1694.7  2212.4  2444.3  3.9  4.4  5.5  10.5  

29 Prodotti chimici organici 1678.6  2097.4  1679.2  3.9  4.2  3.8  -19.9  

39 Materie plastiche e lavori di plastica 1634.8  1795.3  1611.8  3.8  3.6  3.6  -10.2  

72 Ghisa, ferro e acciaio 1291.8  2134.1  1489.5  3.0  4.2  3.4  -30.2  

90 Strum.ottica, appar.medici 1352.9  1572.8  1394.3  3.1  3.1  3.1  -11.4  

62 Abbigliamento in tessuto 1292.7  1626.4  1367.7  3.0  3.2  3.1  -15.9  

94 Mobili 1721.1  1579.7  1345.0  4.0  3.1  3.0  -14.9  

98 Codici speciali 451.2  642.9  1168.8  1.0  1.3  2.6  81.8  

73 Lavori di ghisa, ferro o acciaio 1242.9  1339.7  1136.7  2.9  2.7  2.6  -15.2  

61 Abbigliamento a maglia 1139.3  1266.1  1095.7  2.6  2.5  2.5  -13.5  

42 Lavori di pelle/cuoio; selleria; borse 852.8  1107.9  1053.2  2.0  2.2  2.4  -4.9  

95 Giocattoli, oggetti sport 1312.6  1247.6  930.4  3.0  2.5  2.1  -25.4  

64 Calzature 918.2  1241.8  881.7  2.1  2.5  2.0  -29.0  

40 Gomma e prodotti di gomma 474.6  471.7  529.5  1.1  0.9  1.2  12.3  

51 Lana, peli, filati 351.3  566.7  520.6  0.8  1.1  1.2  -8.1  

76 Alluminio e lavori di alluminio 482.8  615.8  428.1  1.1  1.2  1.0  -30.5  

71 Perle fini o coltivate,monete 310.5  362.5  409.1  0.7  0.7  0.9  12.9  

54 Filamenti sintetici o artificiali 413.0  500.0  394.3  1.0  1.0  0.9  -21.1  

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino 


